
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

Registro Determinazioni Centrale Committenza 
N. 33/2018 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Centrale Committenza 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: Efficacia dell’aggiudicazione, con determinazione n. 632 del 30/07/2018, del 
servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia statali e paritaria, 
per le scuole primarie, la mensa dipendenti, il nido d’infanzia comunale, siti nel 
Comune di Cordenons, di durata quinquennale – Lotti 1 e 2. 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Centrale Committenza 

 
PREMESSO che: 
-il Comune di Cordenons, aderente alla Centrale di Committenza, manifestava l’esigenza, in base al rispettivo 
fabbisogno, di indire una gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia 
statali e paritaria, per le scuole primarie, la mensa dipendenti, il nido d’infanzia comunale siti nel Comune di 
Cordenons, di durata quinquennale, suddiviso nei seguenti lotti: 
Lotto 1: CIG 7434591294 - Servizio di ristorazione per alunni, insegnanti e personale ATA scuole dell’infanzia 
statali e paritaria e scuole primarie site nel Comune di Cordenons, e mensa dipendenti comunali - Anni scolastici 
2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022 e 2022/2023. Per la mensa dipendenti comunali da settembre 
2018 ad agosto 2023; 
Lotto 2: CIG 7434657909 - servizio di ristorazione per nido d’infanzia comunale (bambini e personale) nonché 
ristorazione centro gioco verde - Anni educativi 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022 e 
2022/2023. Per il “Centro Gioco Verde” di norma tre settimane nel mese di luglio 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 
immediatamente dopo la chiusura di ciascun anno educativo; 
 
Visti: 
- la determinazione n. 257 del 29/03/2018 del Responsabile Area servizi alla persona e famiglia scuola del 
Comune di Cordenons con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 
– lotti 1 e 2 - per gli aa. ss. 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2002/2023, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, art. 144 del D.lGs 50/2016 e s.m.i.; 
- la determinazione n. 13/2018 del 02/05/2018, del Responsabile della Centrale di Committenza, avente ad 
oggetto “Centrale di Committenza servizio di refezione scolastica in nome e per conto del comune di Cordenons 
- approvazione atti di gara”, con la quale è stata approvata la documentazione di gara ai fini dell’indizione di una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per l’affidamento del servizio di che trattasi, suddiviso in due 
lotti; 
- la determinazione n. 23/2018 del 09/07/2018 del Responsabile della Centrale di Committenza, avente ad 
oggetto “Centrale di Committenza - procedura aperta per il servizio di refezione scolastica del Comune di 
Cordenons - Lotto 1 (CIG 7434591294) - Lotto 2 (CIG 7434657909) - Provvedimento di ammissione ed 
esclusione concorrenti art. 29, comma 1, d.lgs 50/2016”, con la quale sono stati ammessi i concorrenti 
partecipanti come citati in atti; 
- i codici identificativi di gara del servizio acquisiti dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Michela Fiorot, 
Responsabile dell’Area servizi alla persona e famiglia scuola del Comune di Cordenons:  
CIG LOTTO 1: 7434591294; 
CIG LOTTO 2: 7434657909; 
 
Dato atto che, con determinazione n. 632 del 30/07/2018, del Responsabile dell’Area servizi alla persona e 
famiglia scuola del Comune di Cordenons, è stata approvata la documentazione di gara ed aggiudicato, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, il servizio di ristorazione scolastica – lotti 1 e 2, come sopra 
descritto, come segue: 
LOTTO 1, aggiudicataria la ditta MARKAS SRL, con sede in Bolzano, Via Macello n. 73, cap. 39100; 
LOTTO 2, aggiudicataria la ditta DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Milano, Via S. Gregorio n. 55, cap. 
20124; 
 
Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti (di ordine generale e speciale); 
 

Dato atto che a seguito degli accertamenti d’ufficio, avviati autonomamente e tramite AVCPass, si è constatato 
che le ditte succitate risultano in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando di gara, ovvero in particolare: 
 
LOTTO 1 - MARKAS SRL 
Requisiti di idoneità professionale 
La società risulta iscritta al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio, Industria, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Artigianato e Agricoltura [C.C.I.A.A.], con codice di classificazione delle attività economiche ATECORI 2007 
56.29.1 – MENSE. 
 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 
1_La ditta ha eseguito negli ultimi tre anni scolastici, compreso il 2017/2018, servizi analoghi per tipologia a 
quelli oggetto del presente lotto, chiusi regolarmente e con buon esito, erogando agli alunni un numero di pasti 
non inferiore a 404.000, quale numero complessivo nel periodo, come da documentazione acquisita agli atti della 
Centrale di Committenza (Servizi svolti presso la Città di Maranello e presso il Comune di Molfetta); 
 
2_La ditta è in possesso della certificazione UNI EN ISO 22005:2008 inerente il sistema di rintracciabilità interna 
nelle filiere agroalimentari in corso di validità, giusta certificazione di Agroqualità S.p.A. n. AG/RINT-12/184/1, 
del 28.09.2018, con scadenza il 29.09.2021; 
 
Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016) 
-dai certificati del casellario giudiziale, nulla risulta a carico dei membri del consiglio di amministrazione cui è 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o vigilanza e dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 
di direzione o di controllo, dei direttori tecnici, della società, come da casellari depositi agli atti; 
-dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico della ditta 
affidataria (certificato n. 3122992/2018/R del 02/08/2018); 
-la ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la 
dichiarazione di tali situazioni (da verifica presso il Registro Imprese della CC.II.AA. del 02/08/2018); 
-in data 29/08/2018, prot. n. PR_BZUTG_Ingresso_0033018_20180911, è stata inoltrata alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BDNA), la richiesta di informazione di cui all’art. 91, D.lgs. 159/2011; essendo decorso il 
termine previsto all’art. 92, comma 2, primo periodo, del D.lgs. 159/2011, si procede anche in assenza 
dell'informazione antimafia, fermo restando quanto previsto ai commi 3, 4 e 5 del medesimo art. 92, D.Lgs. 
D.lgs. 159/2011; 
-per quanto concerne gli obblighi inerenti il collocamento disabili, di cui alla L. 68/1999 e s.m.i., la ditta è in 
regola con gli obblighi del collocamento disabili (Provincia autonoma di Bolzano – nota di data 03/08/2018); 
- la ditta risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016 (nota della Direzione Provinciale 
di Bolzano pervenuta il 03/09/2018, prot. n. 19657); 
-la ditta risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (Durc richiesto il 14/10/2018 e valido sino 
al 11/02/2019); 
-dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni a carico 
della ditta (esito del 02/08/2018). 
 
 
LOTTO 2 - DUSSMANN SERVICE SRL 
Requisiti di idoneità professionale 
La società risulta iscritta al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura [C.C.I.A.A.], con codice di classificazione delle attività economiche ATECORI 2007 
56.29.1 – MENSE. 
 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 
1_La ditta ha eseguito negli ultimi tre anni scolastici, compreso il 2017/2018, servizi analoghi per tipologia a 
quelli oggetto del presente lotto, chiusi regolarmente e con buon esito, erogando agli alunni un numero di pasti 
non inferiore a 27.000, quale numero complessivo nel periodo, come da documentazione acquisita agli atti della 
Centrale di Committenza (Servizi svolti presso la Città di Lainate e presso la Città di Gorgonzola); 
 
2_La ditta è in possesso della certificazione UNI EN ISO 22005:2007 (equivalente alla UNI EN ISO 
22005:2008, poiché quest’ultima è il recepimento in Italia della UNI EN ISO 22005:2007) inerente il sistema di 
rintracciabilità interna nelle filiere agroalimentari, in corso di validità, giusta certificazione di TUV PROFI CERT 
n. 709001382, valido dal 26/07/2016 al 17/06/2019. 
 
Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) 
-dai certificati del casellario giudiziale, nulla risulta a carico dei membri del consiglio di amministrazione cui è 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o vigilanza e dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 
di direzione o di controllo, dei direttori tecnici, della società, come da casellari depositi agli atti; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

-dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico della ditta 
affidataria (certificato n. 3142552/2018/R del 03/08/2018); 
-la ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la 
dichiarazione di tali situazioni (da verifica presso il Registro Imprese della CC.II.AA. del 17/08/2018); 
-in data 29/08/2018, prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0162916_20180912, è stata inoltrata alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BDNA), la richiesta di informazione di cui all’art. 91, D.lgs. 159/2011; essendo decorso il 
termine previsto all’art. 92, comma 2, primo periodo, del D.lgs. 159/2011, si procede anche in assenza 
dell'informazione antimafia, fermo restando quanto previsto ai commi 3, 4 e 5 del medesimo art. 92, D.Lgs. 
D.lgs. 159/2011; 
-per quanto concerne gli obblighi inerenti il collocamento disabili, di cui alla L. 68/1999 e s.m.i., la ditta è 
autorizzata alla sospensione degli obblighi occupazionali per procedura di mobilità, ex art. 4 e 24 L. 223/91 ed 
art. 3, L. 68/99 fino alla data del 31/12/2018 (Città Metropolitana di Milano – nota di data 29/08/2018); 
- la ditta risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 (nota della Direzione Regionale 
della Lombardia – Ufficio grandi contribuenti - pervenuta il 23/08/2018, prot. n. 18970); 
-la ditta risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (Durc richiesto il 23/09/2018 e valido sino 
al 21/01/2019); 
-dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni a carico 
della ditta (esito del 03/08/2018). 
 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, a seguito di accertamento dei requisiti testé indicati, 
di dichiarare efficace l’aggiudicazione approvata con determinazione n. 632 del 30/07/2018, con la quale il 
Responsabile dell’Area servizi alla persona e famiglia scuola del Comune di Cordenons, ha approvato la 
documentazione di gara ed aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, il servizio di 
ristorazione scolastica – lotti 1 e 2, come sopra descritto, come segue: 
LOTTO 1, aggiudicataria la ditta MARKAS SRL, con sede in Bolzano, Via Macello n. 73, cap. 39100; 
LOTTO 2, aggiudicataria la ditta DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Milano, Via S. Gregorio n. 55, cap. 
20124; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016, 
 

DETERMINA 
 
1_Di attestare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, che, in esito agli accertamenti in ordine al 
possesso dei requisiti prescritti ed effettuati, come in premessa indicati, l’aggiudicazione - approvata con 
determinazione n. 632 del 30/07/2018, con la quale il Responsabile dell’Area servizi alla persona e famiglia 
scuola del Comune di Cordenons, ha approvato la documentazione di gara ed aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, alle sottoindicate società, il servizio di ristorazione scolastica – lotti 1 
e 2 – di durata quinquennale - è divenuta efficace. 
 
LOTTO 1, aggiudicataria la ditta MARKAS SRL, con sede in Bolzano, Via Macello n. 73, cap. 39100, C.F. 
01174800217 - CIG LOTTO 1: 7434591294 
 
LOTTO 2, aggiudicataria la ditta DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Milano, Via S. Gregorio n. 55, cap. 
20124, C.F. 00124140211 - CIG LOTTO 2: 7434657909. 
 
 
2_Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area servizi alla persona e famiglia scuola del 
Comune di Cordenons, per la stipula del contratto, trascorso il termine dilatorio di stand still, ex art. 32, comma 9, 
D.Lgs. 50/2016. 
 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, il presente atto nel sito web del Comune Capofila 
di Porcia – Amministrazione Trasparente - e nel sito del Ministero delle Infrastrutture. 
 
 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 13 novembre  2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 33 del 13/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 13/11/2018 14:37:41
IMPRONTA: 8B64A62C4F8A91EE531EFDDCB34E25FE085BFDBD4F44F90958D2E162089EFE88
          085BFDBD4F44F90958D2E162089EFE883F80F5F1A854D936CCB5F42AA1CC44CB
          3F80F5F1A854D936CCB5F42AA1CC44CBDF3BCF9AC80A7C3A079AC3DDEE158EFB
          DF3BCF9AC80A7C3A079AC3DDEE158EFBEC8AF81E5D1218783050B7F32428C369


